3-284/2/2024
                                                                                                  УИД: 26MS0153-01-2024-003978-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
19 ноября 2024 года

          г. Лермонтов
Мировой судья судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края
                                                                                                                         Ганночка Т.В.
с участием: помощника прокурора г. Лермонтова

 Петренко И.С.,
лица, привлекаемого к административной ответственности

 Чирковой М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 г. Лермонтова дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица –Чирковой М.А.,
УСТАНОВИЛ:

14.10.2024 Чиркова М.А. не выполнила требование прокурора о рассмотрении представления от 19.09.2024 об устранении нарушений требований федерального законодательства.
В судебном заседании Чиркова М.А. пояснила, что с нарушением согласна, вину признает, в содеянном раскаивается.
Помощник прокурора г. Лермонтова Петренко И.С. пояснила, что своими действиями Чиркова М.А. нарушила ст. 17.7 КоАП РФ, в связи с чем просит назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Исходя из ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в ст. ст. 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, влечет за собой установленную законом ответственность.

Представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме (пункт 1 статьи 24 Закона о прокуратуре).
В силу ч. 3 ст. 7 ФЗ "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор, его заместитель, а также по их поручению другие прокуроры вправе участвовать в рассмотрении внесенных ими представлений и протестов федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями.

Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность (пункт 3 статьи 6 Закона о прокуратуре).
19.09.2024 заместителем прокурора г. Лермонтова Чирковой М.А. внесено представление об устранении нарушений требований федерального законодательства о пожарной безопасности, согласно которому требовалось безотлагательно рассмотреть данное представление с участием представителя прокуратуры, о дате и месте рассмотрения представления уведомить прокуратуру.

В нарушение требований п. 3 ст. 7 Закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», вышеуказанное представление прокурора города рассмотрено без надлежащего уведомления прокуратуры города о времени и месте рассмотрения представления и участия представителя прокуратуры.
Вина Чирковой М.А. подтверждается имеющимися в материалах дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.10.2024, представлением от 19.09.2024, уведомлением о рассмотрении представления, зарегистрированное в прокуратуре города 14.10.2024, письменными объяснениями Чирковой М.А., копией паспорта, приказом о назначении на должность № х от 25.05.2005.
С учетом изложенного, действия Чирковой М.А. подлежат квалификации по ст. 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

При назначении административного наказания Чирковой М.А. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чирковой М.А., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чирковой М.А. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Санкция ст. 17.7 КоАП РФ предусматривает наказание в отношении должностных лиц в виде административного штрафа - от двух тысяч до трех тысяч рублей, либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Вместе с тем в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Статья 17.7 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Оценив характер и степень общественной опасности, допущенного административного правонарушения, принимая во внимание отсутствие причинения вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба, совершение административного правонарушения впервые, с учетом смягчающего административную ответственность обстоятельства, и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судья полагает возможным применить положения, предусмотренные ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменив наказание в виде штрафа предупреждением, полагая, что предупредительные цели административного производства, содержащиеся в части 1 статьи 3.1 КоАП РФ достигнуты самим фактом производства по настоящему делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.7, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - Чиркову М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 4.1.1 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях заменить должностному лицу – Чиркову М.А., наказание в виде административного штрафа, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ, на предупреждение.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Лермонтовский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        Т.В. Ганночка